
REGIONE PIEMONTE                      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI CIVIASCO 
C.A.P. 13010 - Via E. Durio, 6 - Tel. 0163/55700 - E-mail: municipio@comune.civiasco.vc.it 

E-mail certificata: comune.civiasco.vc@legalmail.it   
C.F. 82000770022 – P.I. 00439580028 

 

 
ORDINANZA  N° 4 in data 12.10.2020  
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DEL LA VIABILITA’ LUNGO LA 
STRADA COMUNALE PER LA LOCALITA’ RIMEA E CORTACCIO DA ESEGUIRE MEDIANTE 
COTTIMO. 
 
CIG N. Z642EB8E41  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO CHE a seguito degli eccezionali eventi meteo del 2 e 3 ottobre 2020, si sono verificati: 

1) un vasto smottamento di terra staccatosi a valle della strada in località Rimea, interrompendo il 
transito lungo la strada comunale in oggetto (lunghezza fronte circa ml 10), in località Rimea 
isolando le località abitate, in quanto unica strada di accesso. 

2) Lo straripamento del Rivo Rimea in località Cortaccio erodeva completamente la strada 
rendendola impraticabile per una lunghezza di circa 100 ml, isolando le località abitate, in 
quanto unica via di accesso.  

Si rende pertanto indispensabile intervenire con “somma urgenza” per rimuove i detriti derivati dallo 
straripamento del Rivo Rimea, nonché per mettere in sicurezza la scarpata, per ripristinare la viabilità 
e permettere ai residenti della zona di raggiungere le proprie abitazioni in sicurezza. Detti lavori sono 
quindi necessari e di “somma urgenza” per ripristinare la viabilità, per la salvaguardia della pubblica 
incolumità, e per evitare danni gravi e certi all’Ente; 
 
VISTA la perizia di spesa redatta dal consulente tecnico del Comune di Civiasco geom. Zardo 
Luigino, dell’importo complessivo di € 3.868,19 di cui € 3.013,92 per lavori ed € 854,27 per spese 
tecniche e IVA al 22%; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTA le Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 05.12.2008 per individuazione lavori, beni e 
servizi da acquisire in economia; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 125 e 253, c. 22, del D.Lgs. 12.4.06 n. 163 e la Delibera 
Giunta Comunale n. 28 del 05.12.2008 per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia che 
consente l’esecuzione di lavori in economia o cottimo, anche senza preventivo sondaggio di mercato, 
per valori inferiori ad € 40.000; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto dell’incarico di esecuzione 
dei lavori in oggetto, da eseguire in economia mediante cottimo, all’impresa M.B.G. di Masoni 



Bottone Giuliano, corrente in Civiasco (VC), che dispone di mezzi d’opera idonei al lavoro richiesto, 
già affidataria di altri lavori di manutenzione strade, che si è dichiarata disponibile ad “intervenire 
immediatamente”, ai prezzi e condizioni della perizia di spesa redatta dal Tecnico Comunale geom. 
Zardo Luigino, per l’importo complessivo di € 3.868,19 IVA compresa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 17 del 08.06.1996 e 
successive modifiche; 
 
VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03.08.2009, che introduce l’obbligo a carico dei 
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che trattasi di intervento provvisorio che sarà integrato con l’allestimento di progetto dei 
lavori necessari per consentire il ripristino, in sicurezza, del transito da e per la frazione, che viene 
stimato in circa € 50.000,00, che il Comune chiederà alla Regione non avendone disponibilità; 
 
VISTO l’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 
 
1)  l’esecuzione dei lavori in oggetto all’impresa locale M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Civiasco, 
Part. IVA: 01929180022, che si è dichiarata disponibile ad intervenire immediatamente, ai prezzi e 
condizioni della perizia di spesa redatta dal geom. Zardo Luigino, per l’importo complessivo di € 
3.013,92 per lavori ed € 854,27 per spese tecniche e IVA al 22%; 
 
2) di far constare che il presente provvedimento viene emesso ai sensi dell’art. 191, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale, sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 Firmato digitalmente 

 (Arch. Maurizio Maderna) 

 
 
 Visto: IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Firmato digitalmente 

 (Rag. Nathalie Ricotti) 

           ______________________________ 


